
PORTARIA Nº 052/GAB/2023, 
de 29 de setembro de 2023.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 003/2023”

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito 
do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições 
legais, em especial o inciso II do Art. 34 e o inciso V do Art. 
77 da Lei Ôrganica Municipal, Art. 9° da Lei Complementar 
Municipal n.º 002/2010 e Lei Municipal nº 987/2019,
  
R E S O L V E:

Art. 1º Fica nomeada a COMISSÃO DE ACOMPANHA-
MENTO E AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 003/2023, que será composta pelos 
seguintes servidores:

a) Presidente – DEVAIR VIEIRA DE OLIVEIRA;

b) Secretário – NOEMI DE ARAÚJO DEODATO BAR-
BOSA; 

c) Membro – ALEXANDRE ALVES BATISTA.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando a portaria 042/GAB/2023 de 29 de agosto 
de 2023.

Teixeirópolis, 29 de setembro de 2023.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
ESPORTE - SEMPLAFE 

 
AVISO DE EDITAL 

 
EDITAL Nº 001/2023 - 3º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO – 2023. 
 
 

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis, pessoa jurídica de direito público, 
atendendo as necessidades da administração em geral, no uso de suas atribuições legais, e com 
base na com base na Lei Complementar Municipal nº 002/2010, Leis Municipais nº 828/2015, 
nº 987/2019, bem como a Lei nº 1068/2020, considerando a necessidade imediata de 
excepcional interesse público, resolve estabelecer, divulgar e torna público as normas para a 
realização do Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal, constantes 
na Tabela I - Quadro de Vagas, deste Edital, em consonância o disposto no Art. 37, IX das 
Constituição da República e IN nº 13/2004 e nº 41/2014 -TCE-RO e suas alterações 
posteriores. 

O Processo Seletivo Simplificado conforme Processo Administrativo nº. GII-
057/2023 e serão selecionados candidatos para preenchimento das seguintes funções, conforme 
tabela abaixo e atribuições constantes do anexo II do presente edital. 
Tabela I - Quadro de Vagas: 

Cargo C. H Vagas Vencimento Requisitos Mínimos 
Motorista de veículos 
pesados (SEMECT) 

40  01 1.358,11 Ensino fundamental Completo 
Carteira nacional de habilitação, 
categoria “D”. 
Certificado de Curso de 
Transporte Coletivo Escolar 

Motorista de veículos 
pesados (SEMSAU) 

40  01 1.358,11 Ensino fundamental Completo 
Carteira nacional de habilitação, 
categoria “D”. 
Certificado de Curso de 
Condutor de Transporte de 
Emergência.  

Farmacêutico 40 01 2.731,38* Ensino superior Completo 
Registro no conselho de classe 

Enfermeiro 40 01 2.602,12** Ensino superior Completo 
Registro no conselho de classe 

Psicólogo  40 01 2.602,12 Ensino superior Completo 
Registro no conselho de classe 

Medico (generalista)  40 01 9.232,90* Ensino superior Completo 
Registro no conselho de classe 

Medico (generalista) 
Plantão 

12 01 700* Ensino superior Completo 
Registro no conselho de classe 

* Mais adicional de insalubridade. 
** O Município de Teixeirópolis/RO aplicará os valores piso salarial nacional dos profissionais 
de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, estipulado por lei federal, na forma da 

 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

 
decisão do Supremo Tribunal Federal – STF e da Portaria, como título “Assistência Financeira 
Complementar da União”. 

 
A disponibilidade do edital na íntegra para ser baixado gratuitamente pela 

Internet encontra-se nos seguintes endereços: www.teixeiropolis.ro.gov.br, Diário Oficial dos 
Municípios www.diariomunicipal.com.br. 

Toda publicidade do presente processo se dará com as publicações no Mural 
(átrio) da Prefeitura Municipal e Câmara Municipal de Teixeirópolis-RO, e/ou nos sítios 
eletrônicos: www.teixeiropolis.ro.gov.br, Diário Oficial dos Municípios 
www.diariomunicipal.com.br, bem como os avisos de editais serão publicado, no Jornal 
“Correio Popular”. 
 

As inscrições ficarão abertas a partir do dia 02 a 05 de outubro de 2023. 
 

Teixeirópolis/RO, 29 de setembro de 2023. 
 
 
 
Presidente – DEVAIR VIEIRA DE OLIVEIRA _________________________________ 
 
 
Secretário – NOEMI DE ARAUJO DEODATO BARBOSA_______________________ 
 
 
Membro – ALEXANDRE ALVES BATISTA____________________________________ 
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO
 DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 TOMADA DE PREÇOS Nº 17/SEMED/2023

A Prefeitura Municipal de Machadinho D’Oeste - RO torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
na forma do disposto na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações; 
Leis Complementares n° 123/06 e 147/14, Tomada de Preços 
n.º 17/SEMED/2023, Processo nº 1615/2023, do tipo “Menor 
Preço Global” cujo objeto é Contratação de empresa para 
construção de subestação de 112,5 KVA na Escola Municipal 
de Ensino infantil e Fundamental Professora Maria de Jesus 
Grilo, através da Secretaria Municipal de Educação. Valor 
estimado R$ 101.727,39 (cento e um mil setecentos e vinte e 
sete reais e trinta e nove centavos). Observadas as condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos. A sessão foi prorrogada 
para início às 08h00min do dia 09/10/2023, na Sala da Comis-
são Permanente de Licitação desta Prefeitura, no endereço: Av. 
Castelo Branco, 3150 - Centro, Machadinho D’Oeste - RO.  
O Edital da sessão e anexos estão disponíveis no Portal da 
Transparência do Município, www.machadinho.ro.gov.br. 
Informações em dia úteis das 07h30min às 13h30min (horário 
local) na Av. Castelo Branco, nº 3150 – Centro – Machadinho 
D’Oeste - RO Setor de Licitações – Fone (69) 3581-3278 ou 
e-mail: cpl@machadinho.ro.gov.br.

Machadinho D’Oeste - RO, 15/09/2023.

Samara Raquel Kuss de Souza
Presidente – CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACHADINHO D’OESTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 509/2023

EMPRESA: AVELINO & AVELINO FABRICAÇÃO 
ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
CNPJ: 10.939.798/0001-95

Material de consumo no valor de: R$ 8.000,00 (Oito mil 
reais).

Com o objetivo de contratação de empresa para aquisição 
de material de consumo (tubo de concreto armado) para 
manter o sistema de drenagem no município de Teixei-
rópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 29 de Setembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 445/2023 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente 

HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do 
procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Contratação de empresa para aquisição de 
material de consumo – Tendas, cadeiras de plástico, placas de inauguração e lençol descartável 
(TNT) para leito hospitalar para as ações e manutenção da Saúde do Município de Teixeirópolis-
RO. 

FORNECEDOR CNPJ 
J C RESPLANDE LTDA 17.747.568/0001-73 

LOPES E SOUZA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA 07.490.167/0001-27 
 

TOTAL GERAL DO PROCESSO 
Total Adjudicado R$ Total Orçado R$ Economia % Economia R$ 

17.676,50 24.830,88 28,8124 % 7.154,38 
 
Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos 
e legais efeitos. 

 
Teixeirópolis/RO, 29 de setembro de 2023. 

 
 

OSCAR DA SILVA RAMOS 
Matrícula 998 

Dec. Nº 139/GAB/2023 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 
Processo nº 504/2023 
 

 
TERMO DE ADESÃO  

 
 

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, Sr. ANTONIO ZOTESSO, no uso de 
suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que, considerando as 
informações e documentos contidos no processo administrativo supracitado, vem pelo presente 
instrumento fazer adesão à Ata de Registro de Preço Nº 06/2023, originária do Pregão Eletrônico nº 
96/GAB/2023, do processo n° 2871/2022, realizada pela Prefeitura Municipal de Machadinho 
d’Oeste/RO, com objetivo de Aquisição de 02 CAMINHONETES CABINE DUPLA 4X4 
(DIESEL) . 

 
FORNECEDOR CNPJ VALOR R$ 

AUTOVEMA MOTORS COMÉRCIO DE 
CAMINHONETAS LTDA 35.266.554/0001-10 R$ 495.456,00 

 
 
 

Teixeirópolis/RO, em 29 de setembro de 2023. 
 
 
 

OSCAR DA SILVA RAMOS 
Secretario da SEMPLAFE - Matrícula 998 

Dec. Nº 0139/GAB/2023 
 

www.correiopopular.news
Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado), que irá aparecer o link, aí é só clicar e ler o Jornal Correio Popular

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado, 30 de setembro de 2023 - Correio Popular6



CLASSICORREIO
Segundo Caderno

Sistema Multiplataforma de Comunicação

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_
DE RONDÔNIA

Rondônia, sábado, 30 de setembro de 2023 - Correio Popular

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

–
–

  
  

 
EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 18/2023 EMPRESAS:   B. D. COMERCIO DE 
EMBALAGENS LTDA 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 18/2023 
PROCESSO Nº.625 /2023. 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 63 /2023 
ORGAO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO  
 
 
Aos 29 de  SETEMBRO  de Dois Mil e  V i n t e  T R E S , A PREEITURA MUNICIPAL DE 
SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, 
Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO 
DA SILVA inscrita no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, 
senhor SERGIO VILMAR KNONER nomeado pela portaria nº16/GAB/PMS/2022     e do outro lado a 
EMPRESA: B. D. COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA, inscrita sob o CNPJ: 40.844.761/0001-
44 , estabelecida na: RUA PRINCESA ISABEL   N° : 212 SERINGUEIRAS-RO, doravante denominada 
FORNCEDORA, neste ato representado pelo senhor: BRUNO ERASMO DALLAZEM , inscrito no CPF:  
780.791.362-20 . EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO nº 19/2023. RESOLVE registrar os preços para 
eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o decreto federal 
7.892/2013, lei complementar 123/06 alterada pela Lei Complementar Nº 147/2014, aplicando subsidiariamente 
a Lei Federal 8666/93. Decreto Municipal n° 0.56/2013. 
 
1. -OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS COMPOSTAS POR (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 
KITS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SERINGUEIRAS – RO, POR PERÍODO ESTIMADO DE 12 
MESES. CONFORME CONDIÇÔES, QUANTIDADES, EXIGENCIAS E ESTIMATIVAS CONTIDAS 
NESTE EDITAL E TERMO DE REFERENCIA. 
 
1.1 – RELAÇÃO DOS ITENS CADASTRADOS, VISANDO ATENDER A DEMANDA DE 

CONSUMO POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 
 

Fornecedor: B. D. COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA 
CNPJ/CPF: 40.844.761/0001-44 
 

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 AÇUCAR CRISTALIZADO C/ 02 

KG CADA 
DOCE DIA 400 R$ 7,52 R$ 3.008,00 

FORNECEDOR:  B. D. COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA 
CNPJ: 40.844.761/0001-44 
ENDEREÇO: RUA PRINCESA ISABEL   N° : 212 
CIDADE: SERINGUEIRAS-RO 
CEP:  76934-000 
TELEFONE:  (69) 9935-4543 
CELULAR:  (69) 9935-4543 
EMAIL:  bruno.e.dallazem@gmail.com 
REPRESENTANTE: BRUNO ERASMO DALLAZEM  
RG: 736414 SSP-RO 
CPF: 780.791.362-20 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

–
–

  
  

 
EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 18/2023 EMPRESAS:   B. D. COMERCIO DE 
EMBALAGENS LTDA 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 18/2023 
PROCESSO Nº.625 /2023. 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 63 /2023 
ORGAO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO  
 
 
Aos 29 de  SETEMBRO  de Dois Mil e  V i n t e  T R E S , A PREEITURA MUNICIPAL DE 
SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, 
Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO 
DA SILVA inscrita no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, 
senhor SERGIO VILMAR KNONER nomeado pela portaria nº16/GAB/PMS/2022     e do outro lado a 
EMPRESA: B. D. COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA, inscrita sob o CNPJ: 40.844.761/0001-
44 , estabelecida na: RUA PRINCESA ISABEL   N° : 212 SERINGUEIRAS-RO, doravante denominada 
FORNCEDORA, neste ato representado pelo senhor: BRUNO ERASMO DALLAZEM , inscrito no CPF:  
780.791.362-20 . EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO nº 19/2023. RESOLVE registrar os preços para 
eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o decreto federal 
7.892/2013, lei complementar 123/06 alterada pela Lei Complementar Nº 147/2014, aplicando subsidiariamente 
a Lei Federal 8666/93. Decreto Municipal n° 0.56/2013. 
 
1. -OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS COMPOSTAS POR (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 
KITS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SERINGUEIRAS – RO, POR PERÍODO ESTIMADO DE 12 
MESES. CONFORME CONDIÇÔES, QUANTIDADES, EXIGENCIAS E ESTIMATIVAS CONTIDAS 
NESTE EDITAL E TERMO DE REFERENCIA. 
 
1.1 – RELAÇÃO DOS ITENS CADASTRADOS, VISANDO ATENDER A DEMANDA DE 

CONSUMO POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 
 

Fornecedor: B. D. COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA 
CNPJ/CPF: 40.844.761/0001-44 
 

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 AÇUCAR CRISTALIZADO C/ 02 

KG CADA 
DOCE DIA 400 R$ 7,52 R$ 3.008,00 

FORNECEDOR:  B. D. COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA 
CNPJ: 40.844.761/0001-44 
ENDEREÇO: RUA PRINCESA ISABEL   N° : 212 
CIDADE: SERINGUEIRAS-RO 
CEP:  76934-000 
TELEFONE:  (69) 9935-4543 
CELULAR:  (69) 9935-4543 
EMAIL:  bruno.e.dallazem@gmail.com 
REPRESENTANTE: BRUNO ERASMO DALLAZEM  
RG: 736414 SSP-RO 
CPF: 780.791.362-20 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

–
–

  
  

2 ARROZ TIPO 1, TIPO CLASSE 
LONGO FINO - AGULHINHA, TIPO 
SUBGRUPO POLIDO, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 5KG. 

BERNARDO 400 R$ 22,71 R$ 9.084,00 

3 BISCOITO SALGADO - TIPO 
"CREAM CRACKER / ÁGUA E 
SAL". EMBALAGEM DUPLA, 
PACOTES DE 350GR. 

DALLAS 400 R$ 6,61 R$ 2.644,00 

4 BISCOITO DOCE, SEM RECHEIO, 
EMBALAGEM DUPLA, SABORES 
DE MAISENA, LEITE, NATA E/OU 
COCO, PACOTE COM 350G. 

DALLAS 400 R$ 6,75 R$ 2.700,00 

5 CAFÉ EXTRA FORTE TORRADO 
MOÍDO EMBALADO A VÁCUO 
ACONDICIONADO EM PACOTE 
DE 500 GRAMAS, COM SELO DE 
PUREZA DA ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DOS 
CAFEICULTORES (ABIC). 

DO RANCHO 200 R$ 18,02 R$ 3.604,00 

6 FARINHA MANDIOCA 
APRESENTAÇAO TORRADA, 
TIPO GRUPO SECA TIPO CLASSE 
AMARELA TIPO 2 

GUAPORE 200 R$ 9,59 R$ 1.918,00 

7 FARINHA DE TRIGO DE 1° 
QUALIDADE SEM FERMENTO 
PACOTE COM 1 KG 

TRIGOLAR 200 R$ 7,13 R$ 1.426,00 

8 FEIJAO TIPO 1 CARIOCA NOVO, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 1 KG 

BRASILEIRINHO 400 R$ 9,54 R$ 3.816,00 

9 SARDINHA  ENLATADA AO 
PRÓPRIO ÓLEO COMESTÍVEL , 
LATA 125 G. DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

88 400 R$ 6,57 R$ 2.628,00 

10 MOLHO ALIMENTÍCIO, 
COMPOSIÇÃO BÁSICA 
CONCENTRADO 
TOMATE/SAL/AÇÚCAR E 
CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO 
PASTOSA, EXTRATO DE 
TOMATE, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 200G. 

VAL 400 R$ 3,34 R$ 1.336,00 

11 MACARRAO TIPO SEMOLA, 
FORMATO ESPAGUETE 
EMBALAGEM DE 500 G Nº 8 

DALLAS 400 R$ 5,93 R$ 2.372,00 

12 ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, 
MATÉRIA-PRIMA SOJA, 
APLICAÇÃO CULINÁRIA EM 
GERAL, TIPO REFINADO 0% 

CONCORDIA 400 R$ 8,27 R$ 3.308,00 ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

–
–

  
  

GORDURAS TRANS, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 900ML. 

13 SAL TIPO FINO, APLICAÇÃO 
ALIMENTICIA, TEOR MAXIMO 
SODIO 360 MG/G, ADITIVOS 
IODO/PRUSSIATO AMARELO 
SODA, ACIDEZ 7,20 PH, PACONTE 
DE 1KG 

UNIÃƒO 200 R$ 3,11 R$ 622,00 

14 LEITE EM PO INTEGRAL PACOTE 
COM NO MINIMO 400 GRAMAS 

MERILU 200 R$ 16,70 R$ 3.340,00 

15 CREME DENTAL COM FLÚOR + 
CALCIO - 90 GR 

SORRISO 400 R$ 4,32 R$ 1.728,00 

16 PAPEL HIGIÊNICO, PICOTADO, 
FOLHA BRANCA TESTURIZADO 
100% CELULOSE PCT COM 04 UN 
DE 60 MT CADA 

PALOMA 200 R$ 8,10 R$ 1.620,00 

17 SABAO EM PÓ, "LAVA ROUPAS E 
LIMPEZA GERAL" 
BIODEGRADÁVEL. MARCAS DE 
REFERÊNCIA : OMO,  IPÊ  . 
EMBALAGEM COM 400 GRAMAS.  
 

ASSIM 400 R$ 7,09 R$ 2.836,00 

18 SABONETE ANTIBACTERIANO 
EM BARRA 90GR 

GIPSY 400 R$ 2,72 R$ 1.088,00 

19 SABÃO EM BARRA, 
GLICERINADO, NEUTRO, 
EMBALAGEM DE 1KG, COM 5 
UNIDADES DE 200GR. 

JAMARY 200 R$ 12,93 R$ 2.586,00 

 
VALOR TOTAL R$ 51.698,00 (CINQUENTA E UM MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS 
E ZERO CENTAVO) 
 
 
 
 

ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

SERINGUEIRAS-RO 29 DE SETEMBRO 2023. 
 

 
 

 
 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

–
–

  
  

GORDURAS TRANS, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE 900ML. 

13 SAL TIPO FINO, APLICAÇÃO 
ALIMENTICIA, TEOR MAXIMO 
SODIO 360 MG/G, ADITIVOS 
IODO/PRUSSIATO AMARELO 
SODA, ACIDEZ 7,20 PH, PACONTE 
DE 1KG 

UNIÃƒO 200 R$ 3,11 R$ 622,00 

14 LEITE EM PO INTEGRAL PACOTE 
COM NO MINIMO 400 GRAMAS 

MERILU 200 R$ 16,70 R$ 3.340,00 

15 CREME DENTAL COM FLÚOR + 
CALCIO - 90 GR 

SORRISO 400 R$ 4,32 R$ 1.728,00 

16 PAPEL HIGIÊNICO, PICOTADO, 
FOLHA BRANCA TESTURIZADO 
100% CELULOSE PCT COM 04 UN 
DE 60 MT CADA 

PALOMA 200 R$ 8,10 R$ 1.620,00 

17 SABAO EM PÓ, "LAVA ROUPAS E 
LIMPEZA GERAL" 
BIODEGRADÁVEL. MARCAS DE 
REFERÊNCIA : OMO,  IPÊ  . 
EMBALAGEM COM 400 GRAMAS.  
 

ASSIM 400 R$ 7,09 R$ 2.836,00 

18 SABONETE ANTIBACTERIANO 
EM BARRA 90GR 

GIPSY 400 R$ 2,72 R$ 1.088,00 

19 SABÃO EM BARRA, 
GLICERINADO, NEUTRO, 
EMBALAGEM DE 1KG, COM 5 
UNIDADES DE 200GR. 

JAMARY 200 R$ 12,93 R$ 2.586,00 

 
VALOR TOTAL R$ 51.698,00 (CINQUENTA E UM MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS 
E ZERO CENTAVO) 
 
 
 
 

ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

SERINGUEIRAS-RO 29 DE SETEMBRO 2023. 
 

 
 

 
 
 
 

DECRETO Nº 143/GAB/2023,             
De, 29 de setembro de 2023.

“DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE CEDÊNCIA DA 
SERVIDORA NEURIZETE MENDES DE CASTRO MO-
REIRA”.

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, Sr. ANTONIO 
ZOTESSO, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o que dispõe o artigo 41 da Lei Complementar Municipal nº 
002/2010, que “DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
TEIXEIRÓPOLIS.”.

D E C R E T A

Art. 1º Fica revogada a cedência da servidora NEURIZETE 
MENDES DE CASTRO MOREIRA, matricula nº 369, 
CPF n° ***.337.882-**, Merendeira, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Turismo do Município de 
Teixeirópolis/RO, para o Estado de Rondônia, a partir do dia 
01 de outubro de 2023.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeirópolis, 29 de setembro de 2023.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 001 ao Contrato N° 027/PJM/2023
Processo Administrativo nº: 352/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: M.V SERVIÇOS E CONSULTORIA AMBIEN-
TAL E GEOTÉCNICA LTDA - ME

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorro-
gação do prazo do contrato supracitado.

Prazo: O Presente contrato e o prazo ficam prorrogados por 
mais 60 (sessenta) dias a contar do dia 28 de setembro de 2023. 

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 28 de setembro 
de 2023.

Assinam: 
M.V SERVIÇOS E CONSULTORIA AMBIENTAL E GEO-
TÉCNICA LTDA - ME 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

DECRETO Nº 144/GAB/2023,             
De, 29 de setembro de 2023.

“DISPÕE SOBRE PERMISSÃO PARA SERVIDOR DI-
RIGIR VEÍCULOS OFICIAIS DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DIRETA”.

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, ANTONIO ZO-
TESSO, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE:
  
Art. 1º. Fica autorizado o servidor EDINELSON CAIRES 
DA SILVA, portadora do CPF: ***.341.102-**, no interesse 
do serviço e no exercício de suas atribuições regulamentadas, 
a dirigir veículos oficiais desta Municipalidade.
 
§ 1º O responsável por Dirigir os Veículos Oficiais deverá 
apresentar Carteira Nacional de Habilitação com categoria 
compatível com o tipo de veículo a ser conduzido.

Art. 2º Ficam expressamente vedadas, nos casos em que o 
servidor autorizado utilizar o veículo oficial:

a) a cessão da direção do respectivo veículo a terceiros;
b) a utilização em atividades particulares ou diversa daquelas 
que motivarem a autorização;
c) a condução de pessoas e/ou materiais estranhos à admi-
nistração pública;                 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Teixeirópolis/RO, 29 de setembro de 2023.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 003 ao Contrato N° 016/PJM/2023
Processo nº: 191/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: WSA ENGENHARIA LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorro-
gação do prazo do contrato supracitado.

Prazo: O Presente contrato fica prorrogado por mais 30 (trinta) 
dias, a conta do dia 30 de setembro de 2023.

Data da Formalização: Teixeirópolis/RO, 29 de setembro 
de 2023.

Assinam: 
WSA ENGENHARIA LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 449/2023 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente HOMOLOGA 
nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento 
licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Contratação de empresa para fornecimento de material de 
consumo pelo Sistema de Registro de Preço - SRP (toner e tintas para impressoras) para atender as 
unidades públicas municipal de Teixeirópolis/RO. 
 

FORNECEDOR CNPJ 
INFINITY STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 

LTDA 
37.007.414/0001-52 

LAPTOP COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA 34.770.156/0001-73 
NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA 10.820.186/0001-89 

MARTELLI COMERCIO E SERVICOS LTDA 15.749.688/0001-84 
I M PEREIRA 12.753.602/0001-07 

A H DA S MORAES 02.437.839/0001-17 
PAPELARIA TEIXEIRA LTDA 04.925.681/0001-50 
MARCOS S BIUDES EIRELI 08.257.279/0001-03 

JRP REPRESENTACOES COMERCIO E SERVICOS EIRELI 63.772.925/0001-70 
J C RESPLANDE LTDA 17.747.568/0001-73 

 
TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado R$ Total Orçado R$ Economia % Economia R$ 
360.588,00 724.000,95 50,1950 % 363.412,95 

 
Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos 
e legais efeitos. 
 

Teixeirópolis/RO, 29 de setembro de 2023. 
 
 

OSCAR DA SILVA RAMOS 
Secretario da SEMPLAFE - Matrícula 998 

Dec. Nº 139/GAB/2023 
 
 

PEDIDO RENOVAÇÃO
 DA LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA – RLAS
 
M.M SERVIÇOS INFORMATICA LTDA-ME (SPEED 
WEB), localizada R MENEZES FILHO Nº 2231 JARDIM 
DOS MIGRANTES CNPJ: nº 08.085.976/0001-16, torna 
público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 28/09/2023, a RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA – RLAS para 
a atividade deda empresa DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE 
ECONÔMICA PRINCIPAL:  61.10-8-03 - Serviços de co-
municação multimídia – SCM.



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado, 30 de setembro de 2023 - Correio Popular2-2

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2023 
PROCESSO N° 488/SEMSAU/2023
REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM RESERVA 
DE COTA DE ATÉ 25% ÀS MICROEMPRESAS E EMPRE-
SASA DE PEQUENO PORTE, E COM DIREITO DE PRE-
FERÊNCIA NA CONTRATAÇÃO ÀS ME e EPP SEDIADAS 
LOCAL OU REGIONALMENTE, ATÉ O LIMITE DE 10% 
(DEZ POR CENTO) DO MELHOR PREÇO VÁLIDO.

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de 
Rondônia, por meio do seu Pregoeiro, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar, na forma da 
Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Mu-
nicipal n° 889/GAB/2011, Lei Complementar Municipal nº 70/
GAB/2018 e aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93, Lei 
Complementar n° 123/2006 e Lei Complementar n° 147/2014, 
e alterações, a Licitação na Modalidade de Pregão, na forma 
Eletrônica, tipo menor preço, em regime de preço unitário, 
que tem por objeto o Registro de Preços para eventual e 
futura Aquisição de materiais pensos, visando atender a 
demanda da Unidade Mista de Saúde e postos de saúde do 
município, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de 
Saúde deste Município, no valor estimado de R$ 2.068.038,42 
(Dois milhões, sessenta e oito mil, trinta e oito reais e quarenta 
e dois centavos). 
Da sessão de abertura:
Abertura da sessão do pregão: dia 17/10/2023 às 10:000hs
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br
A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão disponíveis 
aos interessados através do site www.costamarques.ro.gov.
br, do portal onde será realizado a licitação www.licitanet.
com.br, do email cplcostamarques@outlook.com, e na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura em 
dias úteis, no horário das 07:30 às 13:30. Para esclarecimento 
de dúvidas ou informações complementares poderá ser obtida 
nos endereços acima.

Costa Marques/RO, 29 de setembro de 2023.

Altair Ortis
Pregoeiro

Dec. 315/GAB/2022

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 037/CPL/2023 E Nº 038/CPL/2023 

Processo administrativo nº GI 466/2023
Pregão eletrônico nº 048/CPL/2023                                                       
Edital nº 059/CPL/2023

Objeto: Contratação de empresa, para eventuais e futura 
prestação de serviço de limpeza urbana, através do sistema de 
registro de preço – SRP (poda de arvore e arbustos, limpeza 
do canal, viveiro e área de reflorestamento, roçagem de pátios 
e vias públicas).
O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos 
termos da Lei Federal 8.666/93, bem como da lei 10.520/02 
e Decreto 7.892/13, REGISTRAR OS PREÇOS.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/CPL/2023 
FORNECEDOR: JEAN TALES DA COSTA SILVA 
034*****282, CNPJ: 27.252.866/0001-46, no valor total: R$ 
35.650,00 (trinta e cinco mil e seiscentos e cinquenta reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/CPL/2023 
FORNECEDOR: GENECI CELSO DE LIMA LTDA, 
CNPJ: 34.723.734/0001-10, no valor total: R$ 49.187,14 
(Quarenta e nove mil cento e oitenta e sete reais e quatorze 
centavos).

Prazo: 12 meses.

Obs.: A íntegra das atas n° 037/CPL/2023 e 038/CPL/2023 
poderá ser obtidas no site da Prefeitura Municipal de Teixei-
rópolis http://transparencia.teixeiropolis.ro.gov.br/.

Teixeirópolis – RO, 29 de Setembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria nº 36/GAB/2022 de 28/12/2022

  Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº: 049/CPL/2023

Edital Nº: 062/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI –506/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do 
Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 
de 13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a 
Licitação na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor 
Preço e será julgado Menor Preço por ITEM, nos termos 
da Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 
n°5.450/05 e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, 
n°189/GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e 
a lei geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsi-
diariamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 
Solicitado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Trabalho - SEMAST. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
por meio do Sistema de Registro de preço – SRP (oficinas de 
Informática, Teatro, Zumba, Auto Maquiagem, Manicure 
Pedicuri e Designer de Sobrancelha). Estimado no valor total 
R$ 259.200,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e duzentos 
reais). Processos administrativos nº GI – 506/2023, será 
realizada no dia 18/10/2023, com início às 11h00min horário 
de Brasília – DF, local www.licitanet.com.br. 

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 29 de Setembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

Extrato da Ata de Registro de Preços 
Ata nº 049/SEMAF/2023

Processo nº 783/SEMAF/2023 
Pregão Eletrônico nº 027/CPL/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste
Detentor: L. R. COMÉRCIO DE GÁS LTDA - EPP

Objeto: Contratação de empresa, através do sistema de regis-
tro de preços para futuro e eventual Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de gás liquefeito de petróleo 
(GLP), (botijões de 13 kg e de 45 kg e vasilhames de 13kg) 
e (galão de água mineral de 20 litros e vasilhames),  por um 
período de 12 (doze) meses para atender as necessidades das 
unidades administrativas do município de Alvorada d’Oeste-
-RO, conforme especificações e condições complementares 
descritas nos anexos deste edital.
Valor Global R$ 93.200,20 (Noventa e três mil, duzentos reais 
e vinte centavos).
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 29/092023

Assinam: 
Vanderlei Tecchio – Prefeito Municipal
Adriano Alves Franco - Secretário Municipal de Adminis-
tração e Fazenda – Interveniente
Adriano Alves Franco – Secretário Municipal de Saúde 
(Sem ônus) - Interveniente
Joselia Alves Costa – Secretária Municipal de Educação - 
Interveniente
Sandra Silva Souza Tecchio - Secretária Municipal de As-
sistência Social – Interveniente
José Carlos de Brito Almeida - Secretário Municipal de 
Obras e Urbanismo – Interveniente
Leandro Muniz Souto - Secretário Municipal de Agricultura 
– Interveniente
Joelma da Silva Freitas – Secretária Municipal de Meio 
Ambiente e Turismo– Interveniente
L. R. COMÉRCIO DE GÁS LTDA - EPP – Detentor
Obs.: Ata assinada nos autos respectivos.
A ata completa encontra-se disponível no site www.alvo-
radadooeste.ro.gov.br

                                Oldiglei Odair Veronez
                                           Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº: 050/CPL/2023

Edital Nº: 063/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI –489/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do 
Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 
de 13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a 
Licitação na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor 
Preço e será julgado Menor Preço por ITEM, nos termos 
da Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 
n°5.450/05 e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, 
n°189/GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e 
a lei geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsi-
diariamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 
Solicitado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Infraes-
trutura e Meio Ambiente - SAIMA. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de sondagem de solo da linha 20 sentido linha 37 município 
de Teixeirópolis/RO. Estimado no valor total R$ 202.000,33 
(duzentos e dois mil reais e trinta e três centavos). Proces-
sos administrativos nº GI – 489/2023, será realizada no dia 
19/10/2023, com início às 11h00min horário de Brasília – DF, 
local www.licitanet.com.br. 

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 29 de Setembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES



Rondônia, sábado, 30 de setembro de 2023 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 100/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epí-
grafe – Tipo Menor Preço por Item. 

Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual Aquisição 
de Peças para Manutenção de Maquinários. Órgão Requisitan-
te: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
– SEMINSP. O valor estimado: R$ 1.468.721,80 (Um Milhão, 
Quatrocentos Sessenta e Oito Mil, Setecentos e Vinte e Um 
Reais e Oitenta Centavos); Processo Administrativo: 8791/
PMJ/2023; Cadastro: 02/10/2023, a partir das 15h00min, 
finalizando às 14h59min do dia 25/10/2023. Início da Ses-
são Pública: 25 de outubro de 2023, às 15h10min (horário 
de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quinta-feira, 28 de setembro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 232/GP/2023

Pregoeiro (a)

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/SEMAD/2023

PROCESSO Nº 500/SEMAD/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA REFORMA ELÉTRICA, CONSTRUÇÃO, 
REFORMA E READEQUAÇÕES EM EDIFICAÇÕES. 
Tipo Menor Preço Por LOTE. Valor estimado R$128.578,31 
(Cento e vinte e oito mil quinhentos e setenta e oito reais e 
trinta e um centavos) Lote 01; R$ 110.379,82 (Cento e dez 
mil trezentos e setenta e nove reais e oitenta e dois centavos) 
Lote 02; R$ 218.980,01 (Duzentos e dezoito mil e novecentos 
e oitenta reais e um centavos) Lote 03; R$ 144.898,70 (Cento 
e quarenta e quatro mil oitocentos e noventa e oito reais e 
setenta centavos) Lote 04; R$ 165.411,01 (Cento e sessenta e 
cinco mil e quatrocentos e onze reais e um centavos) Lote 05; 
R$ 394.549,16 (Trezentos e noventa e quatro mil quinhentos 
e quarenta e nove reais e dezesseis centavos) Lote 06. Início 
da Sessão Pública dia 27 de Outubro de 2023, às 09h00min 
horas (Horário de Brasília). Edital e Sessão disponíveis no 
endereço eletrônico: http://www.castanheiras.ro.gov.br,  ou na 
sala da CPL DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DAS 7h30min. 
(Horário Local). Informações: Fone (69) 3474-2050, e-mail: 
cplcastanheiras@outlook.com.

Castanheiras - RO, 29 de Setembro de 2023.

Fredimar Antonelo
Presidente da CPL

Port. 006/GAB/2021

EXTRATO DO TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preço nº 004/2023
Processo Administrativo: 2022/2023.

Objeto: Contratação de empresa especializada para executar 
o serviço de reforma do Teatro Municipal,
Adjudicatário: F. SCALZER NETO - EPP; CNPJ: 
12.772.789/0001-88.

Valor Global: R$ 881.824,28 (Oitocentos e oitenta e um mil, 
oitocentos e vinte e quatro reais e vinte e oito 
centavos).

Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 29 de setembro de 2023.

ELIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 102/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe 
– Tipo Menor Preço por Item. 

Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual Aquisição de 
Cortinas Blackout. Órgão Requisitantes: Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMUSA, Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social - SEMDES, Secretaria Municipal de Esporte, 
Cultura, Lazer e Turismo - SEMECELT, Secretaria Municipal 
de Administração, Finanças, e Orçamento - SEMAFO. O valor 
estimado: R$ 125.319,15 (Cento e Vinte e Cinco Mil, Trezentos 
e Dezenove Reais e Quinze Centavos); Processo Administrativo: 
15778/PMJ/2022; Cadastro: 02/10/2023, a partir das 10h00min, 
finalizando às 09h59min do dia 26/10/2023. Início da Sessão 
Pública: 26 de outubro de 2023, às 10h10min (horário de Bra-
sília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da 
disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: 
(69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quinta-feira, 28 de setembro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 232/GP/2023

Pregoeiro (a)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 098/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epí-
grafe – Tipo Menor Preço por Item. 

Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual Aquisição 
de Kit de Higiene Pessoal e Limpeza. Órgão Requisitante: 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES. 
O valor estimado: R$ 250.991,00 (Duzentos e Cinquenta Mil 
e Novecentos e Noventa e Um Reais); Processo Administra-
tivo: 14651/PMJ/2022; Cadastro: 02/10/2023, a partir das 
09h00min, finalizando às 08h59min do dia 25/10/2023. Início 
da Sessão Pública: 25 de outubro de 2023, às 09h10min (ho-
rário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.
br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quinta-feira, 28 de setembro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 232/GP/2023

Pregoeiro (a)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 101/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epí-
grafe – Tipo Menor Preço por Item. 

Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual Aquisição 
de Bandeiras. Órgão Requisitantes: Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED, Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças e Orçamentos - SEMAFO e Secretaria Municipal 
de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo – SEMECELT. O valor 
estimado: R$ 25.095,52 (Vinte e Cinco Mil e Noventa e Cinco 
Reais e Cinquenta e Dois Centavos); Processo Administrativo: 
8630/PMJ/2023; Cadastro: 02/10/2023, a partir das 09h00min, 
finalizando às 08h59min do dia 26/10/2023. Início da Ses-
são Pública: 26 de outubro de 2023, às 09h10min (horário 
de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quinta-feira, 28 de setembro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 232/GP/2023

Pregoeiro (a)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 098/PMJ/2023 

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por 
Item. Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual Aquisição de Kit de Higiene 
Pessoal e Limpeza. Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – 
SEMDES. O valor estimado: R$ 250.991,00 (Duzentos e Cinquenta Mil e Novecentos e 
Noventa e Um Reais); Processo Administrativo: 14651/PMJ/2022; Cadastro: 02/10/2023, 
a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min do dia 25/10/2023. Início da Sessão 
Pública: 25 de outubro de 2023, às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível no 
site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”. 

Jaru, quinta-feira, 28 de setembro de 2023 
Ivanilda Lucas de Andrade 

Portaria n° 232/GP/2023 
Pregoeiro (a) 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 098/PMJ/2023 

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por 
Item. Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual Aquisição de Kit de Higiene 
Pessoal e Limpeza. Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – 
SEMDES. O valor estimado: R$ 250.991,00 (Duzentos e Cinquenta Mil e Novecentos e 
Noventa e Um Reais); Processo Administrativo: 14651/PMJ/2022; Cadastro: 02/10/2023, 
a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min do dia 25/10/2023. Início da Sessão 
Pública: 25 de outubro de 2023, às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível no 
site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”. 

Jaru, quinta-feira, 28 de setembro de 2023 
Ivanilda Lucas de Andrade 

Portaria n° 232/GP/2023 
Pregoeiro (a) 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 098/PMJ/2023 

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por 
Item. Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual Aquisição de Kit de Higiene 
Pessoal e Limpeza. Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – 
SEMDES. O valor estimado: R$ 250.991,00 (Duzentos e Cinquenta Mil e Novecentos e 
Noventa e Um Reais); Processo Administrativo: 14651/PMJ/2022; Cadastro: 02/10/2023, 
a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min do dia 25/10/2023. Início da Sessão 
Pública: 25 de outubro de 2023, às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível no 
site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”. 

Jaru, quinta-feira, 28 de setembro de 2023 
Ivanilda Lucas de Andrade 

Portaria n° 232/GP/2023 
Pregoeiro (a) 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 100/PMJ/2023 

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por 
Item. Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual Aquisição de Peças para 
Manutenção de Maquinários. Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos – SEMINSP. O valor estimado: R$ 1.468.721,80 (Um Milhão, 
Quatrocentos Sessenta e Oito Mil, Setecentos e Vinte e Um Reais e Oitenta Centavos); 
Processo Administrativo: 8791/PMJ/2023; Cadastro: 02/10/2023, a partir das 15h00min, 
finalizando às 14h59min do dia 25/10/2023. Início da Sessão Pública: 25 de outubro de 
2023, às 15h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ 
e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”. 

Jaru, quinta-feira, 28 de setembro de 2023 
Ivanilda Lucas de Andrade 

Portaria n° 232/GP/2023 
Pregoeiro (a) 

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 099/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em 
epígrafe – Tipo Menor Preço por Item. 

Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual Aquisição 
de Colchões Hospitalares, Colchões Casca de Ovo e Colchão 
Pneumático Com Sistema de Alívio de Pressão Alternada e 
Colchão Comum. Órgão Requisitante: Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUSA. O valor estimado: R$ 133.141,90 
(Cento e Trinta e Três Mil, Cento e Quarenta e Um Reais 
e Noventa Centavos); Processo Administrativo: 6342/
PMJ/2023; Cadastro: 02/10/2023, a partir das 10h00min, 
finalizando às 09h59min do dia 25/10/2023. Início da Ses-
são Pública: 25 de outubro de 2023, às 10h10min (horário 
de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quinta-feira, 28 de setembro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 232/GP/2023

Pregoeiro (a)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 103/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epí-
grafe – Tipo Menor Preço por Item. 

Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual Aquisição 
de Tubos de Concreto e Blocos de Cimento. Órgão Requisitan-
tes: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públi-
cos - SEMINSP. O valor estimado: R$ 4.536.292,65 (Quatro 
Milhões, Quinhentos e Trinta e Seis Mil, Duzentos e Noventa 
e Dois Reais e Sessenta e Cinco Centavos); Processo Admi-
nistrativo: 7101/PMJ/2023; Cadastro: 04/10/2023, a partir das 
09h00min, finalizando às 08h59min do dia 27/10/2023. Início 
da Sessão Pública: 27 de outubro de 2023, às 09h10min (ho-
rário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.
br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, sexta-feira, 29 de setembro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 329/GP/2023

Pregoeiro (a)

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 026-A/2022

CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO 02/2022
PROCESSO ADM. ELETR. Nº 0000764.6.1-2022

Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO 
Contratado: SALES E MORAIS LTDA 

CNPJ n.º 32.669.366/0001-44
Objeto: Prorrogação de prazo do contrato administrativo 
nº026-A/2022 por mais 12 (doze) meses, iniciando dia 
03/10/2023 e findando dia 03/10/2024, podendo ser nova-
mente prorrogado de acordo com o art. 57, incisos II e IV, 
da Lei nº 8.666/93.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Adminis-
trativo nº026-A/2022 do processo nº 764/2022.

Publique-se,
Registre-se.

Costa Marques/RO, 26 de setembro de 2023

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 103/PMJ/2023 

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por 
Item. Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual Aquisição de Tubos de Concreto 
e Blocos de Cimento. Órgão Requisitantes: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos - SEMINSP. O valor estimado: R$ 4.536.292,65 (Quatro Milhões, 
Quinhentos e Trinta e Seis Mil, Duzentos e Noventa e Dois Reais e Sessenta e Cinco 
Centavos); Processo Administrativo: 7101/PMJ/2023; Cadastro: 04/10/2023, a partir das 
09h00min, finalizando às 08h59min do dia 27/10/2023. Início da Sessão Pública: 27 de 
outubro de 2023, às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site: 
www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”. 

Jaru, sexta-feira, 29 de setembro de 2023 
Ivanilda Lucas de Andrade 

Portaria n° 329/GP/2023 
Pregoeiro (a) 

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHEIRAS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado, 30 de setembro de 2023 - Correio Popular2-4

https://www.correiopopular.news

69-3421-6853 ou 69-3421-3010

 redacao@correiopopular.net

SEJA VISTOSEJA VISTO
ANUNCIE CONOSCOANUNCIE CONOSCO


